

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2008 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	10.204.424.224,00	10.204.424.224,00	2.100.697.596,25	20,59%	2.100.697.596,25	20,59%	8.103.726.627,75
RECEITAS CORRENTES	9.347.478.735,00	9.347.478.735,00	2.072.378.082,81	22,17%	2.072.378.082,81	22,17%	7.275.100.652,19
RECEITA TRIBUTÁRIA	4.113.487.781,00	4.113.487.781,00	1.127.192.158,31	27,40%	1.127.192.158,31	27,40%	2.986.295.622,69
Impostos	3.831.839.119,00	3.831.839.119,00	1.035.702.854,94	27,03%	1.035.702.854,94	27,03%	2.796.136.264,06
Taxas	281.648.662,00	281.648.662,00	91.489.303,37	32,48%	91.489.303,37	32,48%	190.159.358,63
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	237.486.000,00	237.486.000,00	36.527.682,95	15,38%	36.527.682,95	15,38%	200.958.317,05
Contribuições Sociais	233.986.000,00	233.986.000,00	36.527.682,95	15,61%	36.527.682,95	15,61%	197.458.317,05
Contribuições Econômicas	3.500.000,00	3.500.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.500.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	498.339.453,00	498.339.453,00	67.829.633,15	13,61%	67.829.633,15	13,61%	430.509.819,85
Receitas Imobiliárias	22.403.724,00	22.403.724,00	2.643.155,84	11,80%	2.643.155,84	11,80%	19.760.568,16
Receitas de Valores Mobiliários	402.735.729,00	402.735.729,00	63.543.105,42	15,78%	63.543.105,42	15,78%	339.192.623,58
Receita de Concessões e Permissões	31.200.000,00	31.200.000,00	1.643.371,89	5,27%	1.643.371,89	5,27%	29.556.628,11
Outras Receitas Patrimoniais	42.000.000,00	42.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	42.000.000,00
RECEITA INDUSTRIAL	1.120.577,00	1.120.577,00	213.885,06	19,09%	213.885,06	19,09%	906.691,94
Receita da Indústria de Transformação	1.120.577,00	1.120.577,00	213.885,06	19,09%	213.885,06	19,09%	906.691,94
RECEITA DE SERVIÇOS	72.661.755,00	72.661.755,00	13.360.862,13	18,39%	13.360.862,13	18,39%	59.300.892,87
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.852.019.988,00	3.852.019.988,00	727.232.096,34	18,88%	727.232.096,34	18,88%	3.124.787.891,66
Transferências Intergovernamentais	3.683.831.196,00	3.683.831.196,00	723.283.099,29	19,63%	723.283.099,29	19,63%	2.960.548.096,71
Transferências de Instituições Privadas	2.080.000,00	2.080.000,00	-	0,00%	-	0,00%	2.080.000,00
Transferências do Exterior	10.800,00	10.800,00	-	0,00%	-	0,00%	10.800,00
Transferências de Convênios	166.097.992,00	166.097.992,00	3.948.997,05	2,38%	3.948.997,05	2,38%	162.148.994,95
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	572.363.181,00	572.363.181,00	100.021.764,87	17,48%	100.021.764,87	17,48%	472.341.416,13
Multas e Juros de Mora	300.943.538,00	300.943.538,00	52.956.778,48	17,60%	52.956.778,48	17,60%	247.986.759,52
Indenizações e Restituições	83.118.634,00	83.118.634,00	14.839.606,11	17,85%	14.839.606,11	17,85%	68.279.027,89
Receita da Dívida Ativa	146.543.149,00	146.543.149,00	19.766.686,61	13,49%	19.766.686,61	13,49%	126.776.462,39
Receitas Diversas	41.757.860,00	41.757.860,00	12.458.693,67	29,84%	12.458.693,67	29,84%	29.299.166,33
RECEITAS DE CAPITAL	856.945.489,00	856.945.489,00	28.319.513,44	3,30%	28.319.513,44	3,30%	828.625.975,56
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	197.381.900,00	197.381.900,00	1.269.679,86	0,64%	1.269.679,86	0,64%	196.112.220,14
Operações de Crédito Internas	161.584.900,00	161.584.900,00	1.269.679,86	0,79%	1.269.679,86	0,79%	160.315.220,14
Operações de Crédito Externas	35.797.000,00	35.797.000,00	-	0,00%	-	0,00%	35.797.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	249.076.951,00	249.076.951,00	898.541,82	0,36%	898.541,82	0,36%	248.178.409,18
Alienação de Bens Móveis	10.196.000,00	10.196.000,00	668.741,82	6,56%	668.741,82	6,56%	9.527.258,18
Alienação de Bens Imóveis	238.880.951,00	238.880.951,00	229.800,00	0,10%	229.800,00	0,10%	238.651.151,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	70.036.638,00	70.036.638,00	20.914.877,47	29,86%	20.914.877,47	29,86%	49.121.760,53
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	450.000,00	450.000,00	5.236.414,29	1163,65%	5.236.414,29	1163,65%	(4.786.414,29)
Transferências de Instituições Privadas	450.000,00	450.000,00	2.025.580,24	450,13%	2.025.580,24	450,13%	(1.575.580,24)
Transferências de Convênios	-	-	3.210.834,05	0,00%	3.210.834,05	0,00%	(3.210.834,05)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	340.000.000,00	340.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	340.000.000,00
Receitas de Capital Diversas	340.000.000,00	340.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	340.000.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	699.399.379,00	699.399.379,00	100.869.260,57	14,42%	100.869.260,57	14,42%	598.530.118,43
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	10.903.823.603,00	10.903.823.603,00	2.201.566.856,82	20,19%	2.201.566.856,82	20,19%	8.702.256.746,18
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	10.903.823.603,00	10.903.823.603,00	2.201.566.856,82	20,19%	2.201.566.856,82	20,19%	8.702.256.746,18
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	10.903.823.603,00	10.903.823.603,00	2.201.566.856,82	20,19%	2.201.566.856,82	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	-	-	-

Continua: (1/2)

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	9.970.399.074,00	1.572.629,71	9.971.971.703,71	3.130.692.351,08	3.130.692.351,08	992.149.220,99	992.149.220,99	9,95%	8.979.822.482,72
DESPESAS CORRENTES	8.820.487.182,00	(56.860.287,45)	8.763.626.894,55	2.785.125.485,80	2.785.125.485,80	984.174.923,26	984.174.923,26	11,23%	7.779.451.971,29
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.513.549.337,00	(4.827.263,69)	5.508.722.073,31	982.510.379,42	982.510.379,42	728.099.162,66	728.099.162,66	13,22%	4.780.622.910,65
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	534.886.000,00	-	534.886.000,00	524.784.000,00	524.784.000,00	76.330.955,80	76.330.955,80	14,27%	458.555.044,20
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.772.051.845,00	(52.033.023,76)	2.720.018.821,24	1.277.831.106,38	1.277.831.106,38	179.744.804,80	179.744.804,80	6,61%	2.540.274.016,44
DESPESAS DE CAPITAL	1.132.352.261,00	58.432.917,16	1.190.785.178,16	345.566.865,28	345.566.865,28	7.974.297,73	7.974.297,73	0,67%	1.182.810.880,43
INVESTIMENTOS	854.692.698,00	61.632.917,16	916.325.615,16	231.974.802,31	231.974.802,31	1.231.860,59	1.231.860,59	0,13%	915.093.754,57
INVERSÕES FINANCEIRAS	161.427.465,00	(3.200.000,00)	158.227.465,00	15.921.964,97	15.921.964,97	1.651.201,12	1.651.201,12	1,04%	156.576.263,88
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	116.232.098,00	-	116.232.098,00	97.670.098,00	97.670.098,00	5.091.236,02	5.091.236,02	4,38%	111.140.861,98
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	17.559.631,00	-	17.559.631,00	-	-	-	-	0,00%	17.559.631,00
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	695.091.529,00	6.820.046,70	701.911.575,70	438.250.944,94	438.250.944,94	63.761.321,83	63.761.321,83	9,08%	638.150.253,87
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	10.665.490.603,00	8.392.676,41	10.673.883.279,41	3.568.943.296,02	3.568.943.296,02	1.055.910.542,82	1.055.910.542,82	9,89%	9.617.972.736,59
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	238.333.000,00	-	238.333.000,00	232.000.000,00	232.000.000,00	32.636.542,69	32.636.542,69	13,69%	205.696.457,31
Amortização da Dívida Interna	238.333.000,00	-	238.333.000,00	232.000.000,00	232.000.000,00	32.636.542,69	32.636.542,69	13,69%	205.696.457,31
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	238.333.000,00	-	238.333.000,00	232.000.000,00	232.000.000,00	32.636.542,69	32.636.542,69	13,69%	205.696.457,31
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	10.903.823.603,00	8.392.676,41	10.912.216.279,41	3.800.943.296,02	3.800.943.296,02	1.088.547.085,51	1.088.547.085,51	9,98%	9.823.669.193,90
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	1.113.019.771,31	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	10.903.823.603,00	8.392.676,41	10.912.216.279,41	3.800.943.296,02	3.800.943.296,02	1.088.547.085,51	2.201.566.856,82	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	699.399.379,00	699.399.379,00	99.975.260,57	14,29%	99.975.260,57	14,29%	599.424.118,43
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.624.920,00	2.624.920,00	-	0,00%	-	0,00%	2.624.920,00
Impostos	2.624.920,00	2.624.920,00	-	0,00%	-	0,00%	2.624.920,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	496.342.000,00	496.342.000,00	74.597.407,30	15,03%	74.597.407,30	15,03%	421.744.592,70
Contribuições Sociais	496.342.000,00	496.342.000,00	74.597.407,30	15,03%	74.597.407,30	15,03%	421.744.592,70
RECEITAS PATRIMONIAIS	16.798.335,00	16.798.335,00	3.630.359,33	21,61%	3.630.359,33	21,61%	13.167.975,67
Receitas Imobiliárias	16.798.335,00	16.798.335,00	3.630.359,33	21,61%	3.630.359,33	21,61%	13.167.975,67
RECEITA INDUSTRIAL	6.325.527,00	6.325.527,00	1.021.639,71	16,15%	1.021.639,71	16,15%	5.303.887,29
Receita da Indústria de Transformação	6.325.527,00	6.325.527,00	1.021.639,71	16,15%	1.021.639,71	16,15%	5.303.887,29
RECEITA DE SERVIÇOS	170.638.277,00	170.638.277,00	8.458.879,33	4,96%	8.458.879,33	4,96%	162.179.397,67
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.560.320,00	2.560.320,00	-	0,00%	-	0,00%	2.560.320,00
Transferências de Convênios	2.560.320,00	2.560.320,00	-	0,00%	-	0,00%	2.560.320,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.110.000,00	4.110.000,00	12.266.974,90	298,47%	12.266.974,90	298,47%	(8.156.974,90)
Indenizações e Restituições	1.110.000,00	1.110.000,00	12.198.365,59	1098,95%	12.198.365,59	1098,95%	(11.088.365,59)
Receitas Diversas	3.000.000,00	3.000.000,00	68.609,31	2,29%	68.609,31	2,29%	2.931.390,69
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	894.000,00	0,00%	894.000,00	0,00%	(894.000,00)
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	-	-	894.000,00	0,00%	894.000,00	0,00%	(894.000,00)
Transferências de Convênios	-	-	894.000,00	0,00%	894.000,00	0,00%	(894.000,00)
TOTAL	699.399.379,00	699.399.379,00	100.869.260,57	14,42%	100.869.260,57	14,42%	598.530.118,43

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS CORRENTES	693.591.529,00	3.620.046,70	697.211.575,70	435.121.944,94	435.121.944,94	63.761.321,83	63.761.321,83	9,15%	633.450.253,87
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	445.342.000,00	-	445.342.000,00	320.304.669,78	320.304.669,78	47.555.490,96	47.555.490,96	10,68%	397.786.509,04
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	248.249.529,00	3.620.046,70	251.869.575,70	114.817.275,16	114.817.275,16	16.205.830,87	16.205.830,87	6,43%	235.663.744,83
DESPESAS DE CAPITAL	1.500.000,00	3.200.000,00	4.700.000,00	3.129.000,00	3.129.000,00	-	-	0,00%	4.700.000,00
INVESTIMENTOS	1.500.000,00	3.200.000,00	4.700.000,00	3.129.000,00	3.129.000,00	-	-	0,00%	4.700.000,00
TOTAL	695.091.529,00	6.820.046,70	701.911.575,70	438.250.944,94	438.250.944,94	63.761.321,83	63.761.321,83	9,08%	638.150.253,87